
Rīgas Stradiņa universitāte 
Psiholoģijas laboratorija 
Testu un aptauju reģistrs 

 
 

1. Instrumenta nosaukums latviešu valodā, autora vārds uzvārds, adaptācijas vai izveides gads: 
Garīgā intelekta pašvērtējuma aptauja SISRI-24 (Spiritual intelligence Self-Report inventory; SISRI-
24; King & DeCicco, 2009), adaptāciju latviešu valodā veikušas Mārtinsone & Regzdiņa, 2017, RSU; 
pilnveidota Mārtinsone & Regzdiņa, 2019, RSU. 
 
2. Instrumenta nosaukums oriģinālvalodā (adaptētajam instrumentam), autora vārds uzvārds, 
izveides gads:  
Spiritual intelligence Self-Report inventory; SISRI-24; King & DeCicco, 2009 
 
3. Instrumenta vispārīgs raksturojums (ko mēra, cik un kādas skalas un jautājumi, atbilžu 
sniegšanas forma, atslēga jeb atbilžu interpretācija u.c.):  

Garīgā intelekta pašvērtējuma aptauju (Spiritual intelligence Self-Report inventory, SISRI-24, 
King & DeCicco, 2009) veido četras dimensijas jeb faktori: Kritiskā eksistenciālā domāšana (critical 
existential thinking) raksturo indivīda spēju kritiski apcerēt eksistences, realitātes, visuma, kosmosa, 
laika, nāves dabu un citus eksistenciāli vai metafiziski svarīgus jautājumus. Personiskās nozīmes 
veidošana (personal meaning production) tiek definēta kā spēja veidot un piešķirt personisko nozīmi 
un jēgu katrai fiziskajai un mentālajai pieredzei, kā arī spēju radīt un piepildīt dzīves mērķi. 
Transcendentālā apzināšanās (transcendental awareness) tiek definēta kā spēja, esot apzinātā nomoda 
stāvoklī, apzināties savu un citu transcendentālo telpu (piemēram, transpersonālo vai transcendentālo 
Es), fiziskās pasaules transcendentālo telpu (piemēram, nemateriālismu, holismu), apvienojot to ar 
spēju apzināties sevis, citu un fiziskās pasaules saistību ar paša Es. Apziņas stāvokļu paplašināšana 
(conscious state expansion) tiek izprasta kā spēja nonākt augstākos apziņas stāvokļos (piemēram, 
skaidra apziņa (pure consciousness), kosmiskā apziņa, vienotība) un arī izkļūt no tiem, darot to 
indivīdam tīkamā veidā (piemēram, kā dziļu apceri, meditāciju, lūgšanu vai citos veidos) (King & 
DeCicco, 2009, kā minēts Regzdiņa, 2017). 

Oriģinālās versijas aptauju veido divdesmit četri panti, kas strukturēti četrās skalās jeb faktoros: 
Kristiskās eksistenciālās domāšanas skalu veido septiņi, Personiskās nozīmes veidošanas skalu – 
pieci, Transcendenetālās apzināšanās skalu – septiņi, Apziņas stāvokļu paplašināšanas skalu – pieci 
panti. Instrukcijā respondentiem tiek lūgts izvēlēties sev atbilstošāko uzvedības vai domāšanas 
raksturojumu par katru piedāvāto apgalvojumu un sniegt atbildi, izvēloties vienu no pieciem atbilžu 
variantiem (atbilžu skala veidota intervāla veidā pēc Likerta metodes, kur 0 – “nemaz neraksturo 
mani”, 1 – “vāji raksturo mani”, 2 – “daļēji raksturo mani”, 3 – labi raksturo mani”, 4 – “pilnībā 
raksturo mani”). Garīgā intelekta rādītājs tiek aprēķināts, summējot iegūtās balles, minimālais 
iegūstamais punktu skaits ir 0, maksimālais - 96. Augstāks punktu skaits apzīmē augstāku garīgā 
intelekta rādītāju (King, 2008; King & DeCicco, 2009). 

Tests pēta garīgā intelekta spēju, attiecas uz garīguma izpētes jomu, pēta arī izmainītu(garīgu) 
apziņas stāvokļu mainīšanas/pārvaldīšanas spēju. Galvenās pielietojuma jomas – tests šobrīd tiek ļoti 
plaši lietots saistībā ar visām psiholoģijas nozarēm. Autors nav norādījis vecuma ierobežojumus. 

Testa vadīšanas veids – pašraksturojuma aptauja, anketas aizpildīšana notiek frontāli, klātienē 
vai attālināti – digitāli, indivīds aizpilda un nodod aptaujas anketu. 

Atbilde par testa rezultātiem tiek saņemta rakstveidā. Testa izpildes laiks nav ierobežots. 
 

4. Informācija par instrumenta lietošanas noteikumiem: 
2017. un 2019. gadā autors ir atļāvis testu izmantot pētniecības vajadzībām studiju ietvaros, ar 

nosacījumu, ka nav pieļaujamas testa modifikācijas, vairāk informācijas autora mājas lapā: 
http://www.thestateofus.net/books-publications/  



Lūdzu sekot aktuālajai informācijai par testa izmantošanas nosacījumiem oriģināla autora lapā 
un sekot to norādījumiem aktuālo autortiesību nosacījumu ievērošanai, jo katrs esiet patstāvīgi 
atbildīgs par instrumenta lietošanu saskaņā ar lietošanas brīdī noteiktajiem autortiesību 
nosacījumiem. 

Autors nepieļauj testa modificēšanu vai pantu izslēgšanu. Par jebkuriem šādiem jautājumiem 
lūgums sazināties ar oriģināla autoru David King: davidking2311@gmail.com 

 

5. Pamatinformācija par adaptētā vai izveidotā instrumenta psihometriskajiem rādītājiem 
(piem. Kronbaha alfas koeficients) un/vai izlases raksturojums: 

 Latvijā 2019.g. atkārtoti adaptētās versijas izlases raksturojums: 246 latviski runājoši 
respondenti (n(siev) = 80,50 %, n(vīr) = 19,50 %) vecumā no 18 līdz 82 gadiem (M = 34.97, SD = 
17,45). Retestu aizpildīja 30 respondenti vecumā no 20 līdz 50 gadiem (M = 29,83), 83,33 % sievietes, 
16,67 % vīrieši.  

Latvijā 2019. g. atkārtoti adaptētās versijas rādītāji: 
Kronbaha alfas rādītāji katrai skalai: α1 = 0,82; α2 = 0,73, α3 = 0,81, α4 = 0,91, aptaujas kopējā 

α = 0,91 
Testa retesta noturība: 0,8 ≤ rre ≤ 1 (rre = 0,91, p = 0,000) 
Modeļa atbilstības kritērijs: SRMR kritērijs iekļaujas atbilstības diapazonā ≤ 0,08 (SRMR = 

0,07), savukārt pārējiem kritērijiem rādītāji ir tikai pietuvināti gan zinātnē noteiktajām normām, gan 
aptaujas oriģinālam, bet nesasniedz atbilstības diapazonu: RMSEA ≤ 0,05 (RMSEA = 0,06), CFI ≥ 
0,95 (CFI = 0,90). 

Apstiprinošā faktoru analīze (CFA) kopumā apliecina ar oriģinālu saskanīgu četru faktoru jeb 
dimensiju veidošanos, divdesmit diviem pantiem iekļaujoties faktora indeksa atbilstības diapazonā 
sākot no 0,40. Taču diviem apgalvojumiem ir par 0,40 zemāks faktoru svara indekss – 9 pants (0,35) 
un 6 pants (0,28), tiem neuzrādot saistību ar citiem aptaujas faktoriem, kas var liecināt par tendenci 
šiem faktoriem veidot patstāvīgu dimensiju. Aprēķinot reakcijas indeksa robežas, tiem jāiekļaujas 
intervālā no 0,80 līdz 3,30. Aplūkojot reakcijas indeksu rādītājus, var secināt, ka visi apgalvojumi 
iekļaujas aprēķinātajā intervālā no 0,80 līdz 3,30 (1,34 – 3,05, M = 2,44), kas liecina, ka skalā pastāv 
līdzsvars starp viena un otra pola atbildēm, pantu tulkojums ir pilnvērtīgs un atbilstīgs kultūrvidei un 
aptaujas skalai. Diskriminācijas indeksa rādītājiem jāiekļaujas robežās no 0,20 līdz 0,80. Divi – 
astotais un divdesmit ceturtais apgalvojums nedaudz pārsniedz diskriminācijas indeksa maksimālo 
robežu (0,82), kas var liecināt par tendenci uz šo apgalvojumu sniegt līdzīgas atbildes. Pārējie 
divdesmit divi apgalvojumi iekļaujas robežās no 0,20 līdz 0,80 (0,29 – 0,80, M = 0,58), kas liecina, 
ka apgalvojumi ir attiecināmi uz mērāmo pazīmi.  

Garīgā intelekta pašvērtējuma aptaujas SISRI-24 2019. g. versijas divi panti (6. un 9.) tiecas 
veidot patstāvīgas dimensijas, modeļa atbilstības indeksi norāda uz daļēju atbilstību, reakcijas un 
diskriminācijas indeksi pārsvarā iekļaujas paredzētajā intervālā, dažiem pantiem akcentējot to 
saturisko līdzību, iekšējās saskaņotības rādītāji ir augsti, testa - retesta noturība ir augsta,  kopumā 
iegūtie adaptācijas rādītāji tikai daļēji atbilst vai ir līdzīgi oriģinālam, tādēļ ir jāturpina aptaujas pantu 

adaptācijas process, lai precizētu faktoru struktūru. 
Detalizētāku aprakstu un informāciju par reakcijas un diskriminācijas indeksu rādītājiem un 

apstiprinošās faktoru analīzes rādītājiem nepieciešamības gadījumā pieprasīt Psiholoģijas 
laboratorijā. 

 
 
Informācija sagatavota RSU Psiholoģijas laboratorijā, balstoties uz L.Regzdiņas aprakstu. 
Ja Jums rodas jautājumi par šo aprakstu, interesē RSU adaptētie vai izveidotie instrumenti, to pieejamība, 
izmantošanas iespējas, kā arī rodas jebkuri jautājumi saistībā ar testu un aptauju reģistru, sazinieties ar 
Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgo kontaktpersonu. Kontakttinformāciju 
meklējiet reģistra mājas lapā: https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs 


